Ilha do Sal, com a área de 217. 000 m2 (duzentos e dezassete mil metros quadrados), pretende
desenvolver e explorar o Projeto de Investimento de expansão do atual Aldeamento Turístico da
Murdeira (3ª fase), comercialmente designada de Murdeira Village Resort, orçado em
€94.950.000 (noventa e quatro milhões, novecentos e cinquenta mil euros), desenvolvido em
cinco fases, com a duração total de dez anos, prevendo a criação de oitocentos e oitenta e oito
empregos diretos e permanentes.

Tendo em conta o volume de investimento que a Sociedade de Turística e Imobiliária, SA
(TURIM, SA) pretende realizar e o impacto do projeto de ampliação do empreendimento turístico

[...]

VERDE E A SOCIEDADE DE TURÍSTICA E IMOBILIÁRIA, SA (TURIM, SA)

Considerando que:

1 - O investidor já adquiriu ao Estado de Cabo Verde o lote de terreno, designado como ZDTI 3A
da Murdeira e Algodoeiro, na localidade de Murdeira, Ilha do Sal, com a área de 217.000 m2
(duzentos e dezassete mil metros quadrados), para efeitos de implementação da 3ª fase do
Aldeamento Turístico da Murdeira, adiante designado por projeto Murdeira Village Resort.

2 - O projeto Murdeira Village Resort, vem no seguimento do investimento realizado pela
Sociedade de Turística e Imobiliária, SA (TURIM, SA) entre 1992 e 2002 no empreendimento
Aldeamento Turístico da Murdeira, comercialmente designada de Murdeira Village Resort.

3 - No atual Aldeamento Turístico da Murdeira foram concluídas a 1ª e 2ª e está em
funcionamento desde 2002, onde o investimento realizado foi de 28.000.000 € (vinte e oito
milhões de euros), consubstanciada em:

a) Fase 1, com um investimento de 13.000.000 € (treze milhões de euros), assim
distribuídas:

• 53 (cinquenta e três) vivendas;
• 87 (oitenta e sete) apartamentos T1, T2 e T3;
• 1 (um) Hotel com 40 suites, incluindo edifício técnico, armazéns e lavandaria;
• 1 Restaurante/snack bar, incluindo 2 piscinas;
• 1 Sede Administrativa;
• 1 Centro clínico;
• 1 Ginásio
• 1 Campo polivalente
• 1 campo de ténis;
• 45 (quarenta e cinco) garagens;
• 1 ETAR;
• Infraestruturas e arranjos exteriores.

b) Fase 2, com um investimento de 15.000.000 € (quinze milhões de euros), distribuídas
por:

• 59 (cinquenta e nove) vivendas;
• 116 (cento e dezasseis) Apartamentos T0, T1, T2, T3;

• 1 Edifício administrativo;
• 18 (dezoito) garagens;
• 1 (um) Snack/bar;
• Infraestruturas e arranjos exteriores.

c) Foram criados cerca de 370 (trezentos e setenta) empregos diretos e permanentes após a
execução das duas fases do atual Aldeamento Turístico da Murdeira.